РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   28.12.2022                ст. Зеленчукская                            № 990
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы»

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законам от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы», согласно приложению 1.
2. Утвердить перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы», согласно приложению 2.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета администрации Зеленчукского муниципального района.

4. Начальнику финансового управления администрации Зеленчукского муниципального района предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы в бюджете района.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава администрации

Зеленчукского муниципального района                                        А.Н. Науменко
Приложение 1 к постановлению

администрации Зеленчукского

муниципального района

от                         №

Муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы»
ст. Зеленчукская

2022 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Зеленчукского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Зеленчукского муниципального района

	Мероприятия муниципальной программы
	- противопожарная пропаганда;
- предупреждение пожаров;
- минимизация риска возникновения пожаров;
- организация предупреждения и тушения пожаров;

- применение современных средств противопожарной защиты

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, на территории Зеленчукского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение постоянной готовности сил и средств;
предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
снижение размеров ущерба и потерь от пожаров;
ликвидация чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами

	Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы
	Уменьшение количества пожаров на территории Зеленчукского муниципального района, повышение уровня знаний о пожарной безопасности среди населения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 750,0 тыс. руб.:
2023 год – 250,0 тыс. рублей;

2024 год – 250,0 тыс. рублей;

2025 год – 250,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· повышение уровня знаний правил пожарной безопасности, подготовки населения    к действиям в   условиях   возможного возникновения пожара;

· повышение активной социальной позиции граждан и общественных объединений по оказанию содействия пожарной охране и спасательным подразделениями при ликвидации пожара;

- снижение количества пожаров, недопущение гибели и травмирования людей при пожарах, сокращение материального ущерба от пожаров.

1.  Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на                2023-2025 годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г.                № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

- реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

- установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

-  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Зеленчукского муниципального района, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

Повышение готовности подразделений противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;

Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

Взаимодействие подразделений ведомственных противопожарных служб, расположенных на территории Зеленчукского муниципального района как на договорной основе, так и в рамках межведомственного взаимодействия;

Создание добровольных пожарных дружин, способных оказывать помощь, в том числе и при тушении пожаров, ликвидации их последствий;

Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

3. Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы мероприятий
В соответствии с целевой направленностью Программы выделены следующие мероприятия:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- размещение противопожарной информации в средствах массовой информации.

4. Механизм реализации муниципальной программы
Координация мероприятий по выполнению муниципальной программы осуществляется администрацией Зеленчукского муниципального района в лице специалиста отдела по делам по ГО, ЧС и ПБ.
Муниципальная программа реализуется путем финансирования мероприятий из средств бюджета администрации Зеленчукского муниципального района.
5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы реализуются за счет средств бюджета Зеленчукского муниципального района. В 2023-2025 годах планируемый общий объём финансирования муниципальной программы из средств бюджета администрации Зеленчукского муниципального района составит 750,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год - 250,0 тыс. руб.

2024 год - 250,0 тыс. руб.

2025 год ​- 250,0 тыс. руб.

Объём расходов на осуществление мероприятий муниципальной программы может ежегодно уточняться на основе оценки эффективности реализации муниципальной программы и исходя из утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета Зеленчукского муниципального района на очередной финансовый год.

6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2023-2025 годов.

7. Сведения о целевых индикаторах, показателях

	№ п/п
	Целевой индикатор, наименование показателя
	ед. измерения
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий
	ед.
	80
	75
	70

	2.
	Повышение уровня знаний о пожарной безопасности среди населения
	%
	30
	35
	40

8. Оценка эффективности муниципальной программы
В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения,

улучшить противопожарную защиту территорий общего пользования.

Заместитель главы - управделами
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                     И.А. Саламахина
	Приложение 2 к постановлению

администрации Зеленчукского

муниципального района

от                         №

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеленчукского муниципального района на 2023-2025 годы»
	№

п/ п
	Мероприятия

по реализации

программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение
мероприятия
	Источники финансирования
	Срок

исполнения мероприятия
	Всего тыс. руб.
	Объем финансирования по годам тыс. руб.
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнение мероприятий программы

	2023
	2024
	2025

	1.
	Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности в населенных пунктах Зеленчукского района
	Заключение договора
	Бюджет района
	2023-

2025 гг.
	150,0
	50,0
	50,0

	50,0

	Администрация Зеленчукского муниципального района
	Повышение уровня
пожарной
безопасно сти на территории района

	2.
	Создание условий для забора воды в любое время года
	Заключение договора
	Бюджет района
	2023-

2025 гг.
	350,0
	150,0
	100,0
	100,0
	Администрация Зеленчукского муниципального района
	Минимизация сроков ликвидации пожаров

	3.
	Мероприятия

по содержанию противопожарных водоемов и подъездных путей к ним
	Заключение договора

	Бюджет района
	2023-

2025 гг.
	100,0
	0

	50,0

	50,0

	Администрация Зеленчукского муниципального района
	Профилактика пожаров на тер- ритории района

	4.

	Обучение и информирование населе ния по вопро сам пожарной безопасности
	Лекции, занятия
	Бюджет района
	2023-

2025 гг.
	0
	0
	0
	0
	УКП
	Повышение уровня знаний населения в области пожарной безопасности

	5.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения
	Заключение договора
	Бюджет района
	2023-

2025 гг.
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Администрация Зеленчукского муниципального района
	Повышение уровня
пожарной
безопасности на территории района

	Итого:
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

              Заместитель главы-управделами администрации

              Зеленчукского муниципального района                                                  И.А. Саламахина